

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TÂN YÊN**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: *241* /BC-UBND

Tân Yên, ngày *25* tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của BTV Tỉnh ủy về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường, Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 16/3/2020 thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU và Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 28/7/2020 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 09/7/2020 của HĐND tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-TNMT ngày 14/9/2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh về kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 16/3/2020 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường và Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 28/7/2020 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 09/7/2020 của HĐND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện Tân Yên báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Ngay sau khi có Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy Tân Yên đã ban hành Văn bản số 1577-CV/HU ngày 03/3/2020 về tổ chức triển khai, chỉ đạo UBND huyện tham mưu trình Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Nghị quyết số 100-NQ/HU ngày 16/3/2020 về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường; UBND huyện ban hành Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 31/3/2020 thực hiện Nghị quyết số 100-NQ/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy, tổ chức giao ban trực tuyến với Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn về triển khai, tổ chức thực hiện, hàng tuần tổ chức giao ban kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện giữa các xã với huyện; Thực hiện Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 28/7/2020 của UBND tỉnh về hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho đầu tư xây dựng lò đốt rác và hoạt động xử lý rác thải sinh hoạt theo Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 09/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh; ngày 08/9/2020, UBND huyện ban hành Kế hoạch 379/KH-UBND về hỗ trợ kinh phí đầu tư lò đốt rác thải và kinh phí phục vụ thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn huyện. Đảng ủy, UBND 22/22 xã, thị trấn đã ban hành Nghị quyết chuyên đề để chỉ đạo, kế hoạch thực hiện việc huy động toàn dân thu gom, xử lý triệt để rác thải môi trường; Đến nay đã có, 329 chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy sinh hoạt chuyên đề về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU, Nghị quyết 100-NQ/HU... ban hành 85 văn bản chỉ đạo của Đảng

ủy về môi trường, tổ chức 52 hội nghị của Đảng ủy, UBND, MTTQ và các đoàn thể về nghiên cứu, quán triệt, triển khai Nghị quyết.

Ngoài ra huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo triển khai, thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ liên quan đến Chỉ thị số 17-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*Phụ lục các văn bản kèm theo*).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về thu gom, xử lý rác thải

Ngày 08/4/2020, Huyện ủy, UBND huyện tổ chức hội nghị giao ban trực tuyến triển khai, quán triệt thực hiện với Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn về Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 16/3/2020 của UBND tỉnh, hội nghị đã thu hút sự tham gia đông đảo đội ngũ cán bộ, lãnh đạo, công chức, viên chức và người lao động cấp huyện, cấp xã. Sau hội nghị quán triệt các Đảng ủy, cơ quan, đơn vị và 22 xã, thị trấn đã tổ chức phổ biến quán triệt Chỉ thị, Kế hoạch đến các cấp và toàn thể đội ngũ cán bộ, đảng viên. Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện và các tổ chức chính trị xã hội huyện, các cơ quan, đơn vị đã quan tâm đẩy mạnh công tác tuyên truyền với nhiều hình thức khác nhau, cụ thể như: Hội Liên hiệp phụ nữ huyện tổ chức ở các cấp cơ sở: 15 cuộc tập huấn kiến thức bảo vệ môi trường, thu gom xử lý rác thải tại gia đình cho 1.500 hội viên phụ nữ, tại hội nghị đã tặng 1000 sọt đựng rác thải, 2000 chiếc làn cho HVPN; 5 cuộc giao lưu các CLB vệ sinh môi trường, hội thi, tọa đàm, hái hoa dân chủ với chủ đề "*Phụ nữ tích cực thực hiện 3 sạch*", "*ngôi nhà xanh-sạch - đẹp*", "*Phụ nữ cần làm gì để bảo vệ môi trường*...thu hút hơn 300 lượt cán bộ, HVPN tham dự;

Phối hợp Liên đoàn Lao động, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện tổ chức 5 cuộc tập huấn về an toàn - vệ sinh lao động thu hút đông đảo công nhân đang làm việc tại các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện tham dự; Tổ chức cuộc thi: "Công nhân lao động với việc bảo vệ môi trường" với sự tham gia gần 1.000 đoàn viên, công nhân lao động. Kết thúc các cuộc thi Ban Tổ chức đã trao nhiều giải thưởng cho các đơn vị tham gia.

Huyện đoàn chỉ đạo 100% các cơ sở Đoàn, Đội trong toàn huyện tổ chức phát động lễ ra quân, kết quả tổ chức được 86 buổi dọn dẹp vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm và khuôn viên cơ quan đơn vị, trường học, nạo vét 5,7km kênh mương, thu gom trên 5.3 m³ rác thải, trồng 6.566 cây xanh các loại... thu hút hàng nghìn đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia.

Trung tâm Văn hóa, thông tin và thể thao huyện biên tập các tin, bài có nội dung tuyên truyền về bảo vệ môi trường trên Đài truyền thanh huyện, Cổng thông tin điện tử huyện và Đài truyền thanh xã, thị trấn. Kết quả, tuyên truyền qua hệ thống Đài truyền thanh huyện 150 buổi, qua hệ thống truyền thanh thôn, tổ dân phố là 634 buổi, qua hệ thống pano khẩu hiệu là 541 chiếc.

2. Việc thực hiện quy định, quy chế quản lý rác thải sinh hoạt

Đến nay, 100% các xã, thị trấn đều đã thành lập Ban chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết số 100-NQ/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy và Kế hoạch số 43/KH-UBND của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU của BTV Tỉnh ủy với thành phần gồm đồng chí Bí thư đảng ủy làm Trưởng ban chỉ đạo, đồng chí Chủ tịch UBND làm phó Trưởng ban chỉ đạo thường trực, các đồng chí Trưởng các ngành, đoàn thể một số cán bộ công chức, các đồng chí Bí thư chi bộ và Trưởng thôn làm thành viên; hàng tháng kiểm điểm, đánh giá kết quả và báo cáo kết quả về UBND huyện để chỉ đạo giải quyết.

Công tác rà soát, bổ sung đưa nội dung bảo vệ môi trường về thực hiện, xử lý rác thải sinh hoạt là một trong những tiêu chí đánh giá gia đình, thôn, tổ dân phố văn hóa, bổ sung vào hương ước, quy ước về vệ sinh môi trường khu dân cư. UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 10/02/2020 về triển khai thực hiện công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện, chỉ đạo tại Văn bản số 975/UBND-VHTT ngày 10/6/2020, kết quả đến nay các biểu điểm, tiêu chí xét duyệt các danh hiệu văn hóa trên địa bàn đều đưa nội dung bảo vệ môi trường, thu gom, xử lý chất thải vào tiêu chí đánh giá, nếu tại địa bàn thôn, tổ dân phố có trường hợp bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường thì không được xét danh hiệu khu dân cư văn hóa cấp huyện. Đến nay 100% các thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện đã tiến hành bổ sung, chỉnh sửa bản quy ước, nội quy để nhân dân cùng tham gia bảo vệ môi trường, có trách nhiệm hơn trong việc phân loại, thu gom và xử lý rác thải, chất thải sinh hoạt theo đúng quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

3. Về thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 16/3/2020 của UBND tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Nghị quyết số 100-NQ/HU ngày 16/3/2020 về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường, UBND huyện ban hành Đề án số 126/ĐA-UBND ngày 17/9/2019 về phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn huyện, Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 31/3/2020 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 100-NQ/HU. Qua đó để tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải sinh hoạt phát sinh ra môi trường, nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân đối với việc giữ gìn vệ sinh môi trường.

Kết quả công tác phân loại, thu gom, vận chuyển xử lý rác thải sinh hoạt tại huyện được 04 hợp tác xã dịch vụ vệ sinh môi trường (02 HTX tại 2 thị trấn Cao Thượng, thị trấn Nhã Nam và 02 HTX tại xã Ngọc Vân, xã Ngọc Thiện) và 317 tổ vệ sinh môi trường phân loại, thu gom từ các hộ gia đình, tập kết tại 215 điểm trung chuyển rác thải (02 thị trấn có 24 điểm, 20 xã có 191 điểm); sử dụng 01 ô tô chuyên dụng, 03 ô tô chở rác, 18 xe điện, xe tự chế, 450 xe đẩy tay, xe kéo

vận chuyển rác thải sinh hoạt từ các điểm trung chuyển về 22 khu xử lý rác thải tập trung của từng xã, thị trấn, xử lý bằng phương pháp đốt và chôn lấp.

Hoạt động vệ sinh môi trường thu gom xử lý rác thải, khơi thông cống rãnh, xử lý rác trên kênh mương, điểm tồn đọng rác tại các trục đường giao thông vẫn luôn được duy trì qua các phong trào “Ngày thứ 7 xanh, ngày Chủ nhật sạch”, “5 không 3 sạch”, “con đường hoa” thu hút mỗi tuần gần 1000 lượt người tham gia là thành viên, hội viên mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ công chức, người lao động và nhân dân tham gia tích cực; đến nay đã trồng được hơn 20.000 cây xanh các loại, trồng được 95 km đường hoa, nạo vét được hơn 70 km đoạn kênh mương...

4. Về cơ chế tài chính

Để duy trì hoạt động của mạng lưới thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn toàn huyện, ngày 07/9/2018, UBND huyện Tân Yên ban hành Quyết định số 968/QĐ-UBND phê duyệt giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện. Mức thu giá bình quân từ 12.000-16.000 đồng/hộ/tháng tại các xã và 38.000-48.000 đồng/hộ/tháng tại thị trấn; tỷ lệ tham gia đóng phí đạt 60% hộ gia đình, cá nhân. Năm 2020, UBND huyện giao kế hoạch thu ngân sách giá dịch vụ thu gom xử lý rác thải trên địa bàn toàn huyện cho UBND các xã, thị trấn là 5,6 tỷ đồng, ngân sách của UBND huyện bố trí chi sự nghiệp môi trường năm 2020 đạt 2,37 tỷ đồng tăng so với năm trước 0,3 tỷ đồng.

Thực hiện Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 28/7/2020 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 09/7/2020 của HĐND tỉnh, UBND huyện đã chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch đề xuất hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng lò đốt rác thải và hỗ trợ hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải. Kết quả UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 379/KH-UBND ngày 08/9/2020 về hỗ trợ kinh phí đầu tư lò đốt rác thải và kinh phí phục vụ thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2025, trong đó cấp huyện dự kiến bố trí 44,04 tỷ đồng, cấp xã và các nguồn vốn khác dự kiến bố trí 34,75 tỷ đồng để tổ chức thực hiện Kế hoạch số 212/KH-UBND của UBND tỉnh.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

Một số cấp uỷ, chính quyền cơ sở chưa quan tâm đúng mức tới công tác quản lý môi trường, dẫn đến một bộ phận người dân chưa thấy hết vai trò, vị trí của công tác bảo vệ môi trường.

Phương pháp xử lý rác thải sinh hoạt hiện tại chủ yếu là chôn lấp tại khu xử lý rác (chiếm 71,5% lượng rác phát sinh), mới có 4/22 đơn vị có lò đốt công nghệ.

Tỷ lệ thu giá dịch vụ môi trường đạt tỷ lệ chưa cao, hàng năm kinh phí dành cho việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải chưa đáp ứng được yêu cầu, chủ yếu là từ ngân sách Nhà nước.

Ngân sách dành cho công tác bảo vệ môi trường hàng năm đã được quan tâm năm sau tăng so với năm trước, tuy nhiên vẫn còn rất thấp chưa đáp ứng được với yêu cầu bức thiết hiện tại.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 16/3/2020 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường; Nghị Quyết số 100-NQ/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy và các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường;

Tiếp tục rà soát thống kê đưa vào quy hoạch tạo quỹ đất để làm mới hoặc mở rộng bãi rác của xã, thị trấn, liên thôn, thôn;

Hình thành các Hợp tác xã mới, nâng cao năng lực, phát huy hiệu quả hoạt động các Hợp tác xã về vệ sinh môi trường đã có;

Triển khai lập các thủ tục để đầu tư xây dựng lò đốt rác tại thị trấn Cao Thượng sớm đi vào hoạt động.

Tiếp tục phát huy cả hệ thống chính trị hưởng ứng người dân tham gia một cách tích cực và có hiệu quả “ngày thứ 7 xanh, ngày chủ nhật sạch” trên địa bàn.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị UBND tỉnh sớm triển khai, đầu tư xây dựng nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt có công suất lớn, đảm bảo xử lý rác thải cho thành phố Bắc Giang và các huyện lân cận trong đó có huyện Tân Yên.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 17 CT/TU ngày 27/02/2020 của BTV Tỉnh ủy, Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 16/3/2020 và Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 28/7/2020 của UBND tỉnh. Chủ tịch UBND huyện Tân Yên báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, TN và MT.

Bản điện tử:

- Như trên;
- TTHU, HĐND, UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNN_{tp}

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thế Huy

6

Các văn bản chỉ đạo, triển khai của Huyện ủy, UBND huyện Tân Yên
(Kèm theo Báo cáo số 24/BC-UBND ngày 25/9/2020 của UBND huyện)

STT	Ký hiệu	Thời gian ban hành	Trích yếu	Cơ quan ban hành
1	1577-CV/HU	03/3/2020	V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Huyện ủy
2	100-NQ/HU	16/3/2020	V/v tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường	Huyện ủy
3	43/KH - UBND	31/3/2020	Thực hiện Nghị quyết số 100-NQ/HU về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường	UBND huyện
4	1306/UBND -TNMT	11/8/2020	V/v chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch hỗ trợ kinh phí đầu tư lò đốt rác thải và kinh phí phục vụ thu gom, xử lý rác thải theo NQ số 06/2020/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh	UBND huyện
5	244/QĐ- UBND	13/3/2020	V/v giao giá dịch vụ thu gom, vận chuyển xử lý rác thải cho các xã, thị trấn	UBND huyện
6	379/KH- UBND	08/9/2020	V/v thực hiện KH 212/KH-UBND ngày 28/7/2020 của UBND tỉnh về hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho đầu tư xây dựng lò đốt rác và hoạt động xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bắc Giang	UBND huyện
7	419/UBND- TNMT	20/3/2020	V/v chỉ đạo tổ chức hưởng ứng các ngày về môi trường năm 2020	UBND huyện
8	668/UBND - TNMT	28/4/2020	V/v tăng cường công tác xử lý vi phạm đất đai, thực hiện tổng vệ sinh môi trường định kỳ trên địa bàn	UBND huyện
9	757/UBND -	13/5/2020	V/v thực hiện vệ sinh môi trường,	UBND huyện

	TNMT		thu dọn, xử lý rác thải	
10	975/UBND-TNMT	10/6/2020	V/v chỉ đạo, chỉnh sửa bổ sung Quy ước thôn, tổ dân phố trên địa bàn gắn với nội dung quy định bảo vệ môi trường tại khu dân cư	UBND huyện
11	1068/UBND-TNMT	26/6/2020	V/v chỉ đạo kiện toàn, thành lập tổ vệ sinh môi trường tại các thôn, tổ dân phố	UBND huyện
12	1127/UBND-TNMT	09/7/2020	V/v chỉ đạo dọn vệ sinh môi trường dọc tuyến kênh chính chảy qua địa bàn	UBND huyện
13	1128/UBND-TNMT	09/7/2020	V/v tổ chức phát động đợt cao điểm vệ sinh môi trường từ 10/7-10/8/2020 trên địa bàn huyện	UBND huyện